БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ
ЦЕН И ТАРИФОВ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Белгород

«19» декабря 2025 г.                                                                                                                                       № 46/3

О внесении изменений в приказы

управления по государственному

регулированию цен и тарифов

в Белгородской области от 23 ноября

2022 года № 33/1, № 33/2

(в ред. от 20 декабря 2024 года)

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов

в сфере водоснабжения и водоотведения», от 29 июля 2013 года № 641

«Об инвестиционных и производственных программах организаций,

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,

от 20 ноября 2025 года № 1834 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам

от 27 декабря 2013 года № 1746-э «Об утверждении Методических указаний

по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения

и водоотведения», Положением об управлении по государственному регулированию

цен и тарифов в Белгородской области, утвержденным постановлением

Правительства Белгородской области от 20 декабря 2021 года № 627-пп, на основании

экспертного заключения и протокола заседания коллегии управления

по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области

от 19 декабря 2025 года № 46  п р и к а з ы в а ю:

1. Внести следующие изменения в приказ управления по государственному

регулированию цен и тарифов в Белгородской области от 23 ноября 2022 года № 33/1

«Об утверждении производственных программ ГУП «Белоблводоканал» в сфере

холодного водоснабжения и водоотведения, реализуемых на территории

муниципальных образований Белгородской области, с 1 января 2023 года

по 31 декабря 2027 года» (в ред. от 20 декабря 2024 года):

- разделы IV, V, VI, VII, X Приложения № 23 «Производственная программа

ГУП «Белоблводоканал» в сфере холодного водоснабжения и водоотведения,

реализуемая на территории Белгородской области, с 1 января 2025 года

2

по 31 декабря 2027 года» изложить в редакции согласно приложению № 1

к настоящему приказу.

2. Внести следующие изменения в приказ управления по государственному

регулированию цен и тарифов в Белгородской области от 23 ноября 2022 года

№ 33/2 «Об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение, водоотведение

 (в части очистки сточных вод) и долгосрочных параметров регулирования тарифов

для ГУП «Белоблводоканал», оказывающего услуги в сфере холодного

водоснабжения и водоотведения на территории муниципальных образований

Белгородской области, с 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года»

(в ред. от 20 декабря 2024 года):

- приложение № 5 «Тарифы на питьевую воду, водоотведение, водоотведение

(в части очистки сточных вод), для ГУП «Белоблводоканал», оказывающего услуги

 в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципальных

образований Белгородской области, с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026 года»

к названному приказу изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему

приказу;

- дополнить приказ пунктом 5 следующего содержания:

«5. Установить льготные тарифы на питьевую воду и водоотведение

для отдельных потребителей ГУП «Белоблводоканал» на территории Белгородской

области на 2026 год согласно приложению № 3 к настоящему приказу.»;

- пункты 5, 6, 7 названного приказа считать пунктами 6, 7, 8 соответственно.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления по государственному регулированию цен и тарифов

в Белгородской области Манзурина Ю.В.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года и подлежит

официальному опубликованию.

   Начальник управления

по государственному регулированию

цен и тарифов в Белгородской области                                                   Н.Б. Косилова

3

Приложение № 1

к приказу управления

по государственному регулированию

цен и тарифов в Белгородской области

от 19 декабря 2025 года

№ 46/3

Производственная программа

ГУП «Белоблводоканал» в сфере холодного водоснабжения

и водоотведения, реализуемая на территории Белгородской области,

с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года

IV. Баланс водоснабжения

№

п/п

Показатели

производственной

деятельности

Ед. изм. 2025 год 2026 год 2027 год

1 Поднято воды
куб.

метров
99 120 203,00 101 360 864,55 98 133 015,00

2
Получено воды со

стороны
куб.

метров
170 160,00 165 842,00 170 160,00

3
Подано воды в

водопроводную сеть
куб.

метров
99 290 363,00 101 526 706,55 98 303 175,00

4 Потери воды
куб.

метров
24 147 416,00 24 305 493,55 23 160 228,00

4.1
То же в % от воды,

поданной в сеть
% 24,32 23,94 23,56

5
Отпущено воды всего, в

том числе:
куб.

метров
75 142 947,00 77 221 213,00 75 142 947,00

5.1

Расход воды на

собственные нужды

предприятия

куб.

метров
0,00 594 873,00 0,00

5.2
Отпущено воды

абонентам, в том числе:
куб.

метров
75 142 947,00 76 626 340,00 75 142 947,00

5.2.1 населению
куб.

метров
62 456 668,00 64 610 901,00 62 456 668,00

5.2.2
бюджетным

потребителям
куб.

метров
4 294 776,00 4 500 799,00 4 294 776,000

5.2.3 прочим потребителям
куб.

метров
8 391 503,00 7 514 640,00 8 391 503,00

V. Баланс водоотведения

№

п/п

Показатели

производственной

деятельности

Ед. изм. 2025 год 2026 год 2027 год

1
Принято сточных вод

всего, в том числе:

куб.

метров
56 155 332,00 54 405 037,00

56 155 332,00

1.1
Собственные нужды

предприятия

куб.

метров
0,00 119 219,00 0,00

1.2
Принято сточных вод от

абонентов, в том числе:

куб.

метров
56 155 332,00 54 285 818,00

56 155 332,00

1.2.1 от населения куб. 38 559 944,00 36 860 074,00 38 559 944,00

4

№

п/п

Показатели

производственной

деятельности

Ед. изм. 2025 год 2026 год 2027 год

метров

1.2.2
от бюджетных

потребителей

куб.

метров
3 569 679,00 3 468 422,00 3 569 679,00

1.2.3
от прочих

потребителей

куб.

метров
14 025 709,00 13 957 322,00 14 025 709,00

VI. Баланс водоотведения (очистка сточных вод)

№

п/п

Показатели

производственной

деятельности

Ед.

изм.
2025 год 2026 год 2027 год

1
Принято сточных вод всего,

в том числе:

куб.

метров
703 161,00 559 691,70 703 161,00

1.1

Собственные нужды

предприятия, не связанные с

регулируемым видом

деятельности

куб.

метров
0,00 0,00 0,00

1.2
Принято сточных вод от

абонентов, в том числе:

куб.

метров
703 161,00 559 691,70 703 161,00

1.2.1 от населения
куб.

метров
2 939,00 2 518,00 2 939,00

1.2.2
от бюджетных

потребителей

куб.

метров
22 088,00 18 161,00 22 088,00

1.2.3 от прочих потребителей
куб.

метров
678 134,00 539,012,70 678 134,00

VII. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения

Период  Объем финансовых потребностей, тыс. рублей

Холодное водоснабжение

с 01.01.2025 по 31.12.2025  2 988 435,00

с 01.01.2026 по 31.12.2026  3 247 492,68

с 01.01.2027 по 31.12.2027  3 186 229,00

Всего 9 422 156,68

Водоотведение

с 01.01.2025 по 31.12.2025  1 922 759,00

с 01.01.2026 по 31.12.2026  1 979 089,15

с 01.01.2027 по 31.12.2027                               1 950 618,00

Всего 5 852 466,15

Водоотведение (в части очистки сточных вод)

с 01.01.2025 по 31.12.2025  17 995 ,00

с 01.01.2026 по 31.12.2026  15 444,51

с 01.01.2027 по 31.12.2027  16 363,00

Всего 49 802,51

5

X. Отчет об исполнении производственной программы за 2024 год

№
Показатели эффективности

производственной программы

Ед.

изм.

Утвержденное

значение показателя за

истекший период

регулирования 2024

год

Фактическое

значение показателя

за истекший период

регулирования 2023

год

1
Отчет предоставлен в формате шаблона «Расчёт тарифа в сфере водоснабжения и

водоотведения» CALC.WATER.TARIFF.2024.EIAS

_________________________________

6

Приложение № 2

к приказу управления

по государственному регулированию

цен и тарифов в Белгородской области

от 19 декабря 2025 года

№ 46/3

ТАРИФЫ

на питьевую воду, водоотведение, водоотведение (в части очистки сточных вод)

для ГУП «Белоблводоканал», оказывающего услуги в сфере холодного

водоснабжения и водоотведения на территории муниципальных образований

Белгородской области», с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026 года

руб./м3

Вид тарифа

Период действия

с 01.01.2026 по 30.09.2026* с 01.10.2026 по 31.12.2026*

без НДС с НДС** без НДС с НДС**

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Белгородской области

Тариф на питьевую воду

39,77 48,52 48,91 59,67

Тариф на водоотведение

34,24 41,77 42,79 52,20

Тариф на водоотведение

(в части очистки сточных вод)

25,59 31,22 33,61 41,00

* подлежащие регулированию тарифы устанавливаются (корректируются)

на 2026 год органами регулирования тарифов с календарной разбивкой с 1 января

2026 года по 30 сентября 2026 года и с 1 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года

(пункт 8(2) постановления Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года

№ 406 (в ред. от 20 ноября 2025 года № 1834).

** НДС 22%, организация является плательщиком НДС (налоговая ставка по

 31 декабря 2025 года – 20 %, с 1 января 2026 года – 22%).

- тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно

корректируются в соответствии с пунктом 80 Основ ценообразования в сфере

водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406.

____________________________________

7

Приложение № 3

к приказу управления

по государственному регулированию

цен и тарифов в Белгородской области

от 19 декабря 2025 года

№ 46/3

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ(1)

на питьевую воду и водоотведение для отдельных потребителей

ГУП «Белоблводоканал», оказывающего услуги

в сфере холодного водоснабжения и водоотведения

на территории муниципальных образований Белгородской области»,

с 1 января 2026 года по 31 декабря 2026 года

руб./м3

Вид тарифа

Период действия

с 01.01.2026 по 30.09.2026* с 01.10.2026 по 31.12.2026*

без НДС с НДС** без НДС с НДС**

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения

и водоотведения, расположенным на территории

городского округа «Город Белгород» и Белгородского муниципального округа

Тариф на питьевую воду

33,25 40,57 36,89 45,00

Тариф на водоотведение

32,92 40,16 38,48 46,95

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения,

расположенным на территории Белгородского муниципального округа

(поселок Разумное: ул. Станционная и ул. Березовая)

Тариф на питьевую воду

19,83 24,19 24,59 30,00

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Борисовского муниципального округа

Тариф на питьевую воду

36,93 45,05 42,54 51,90

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Волоконовского муниципального округа

Тариф на питьевую воду

29,04 35,43 33,46 40,82

Тариф на водоотведение

30,29 36,95 40,98 50,00

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Грайворонского муниципального округа

Тариф на питьевую воду

38,60 47,09 42,80 52,22

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Губкинского городского округа

Тариф на питьевую воду

38,25 46,67 42,70 52,10

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Ровеньского муниципального округа

Тариф на питьевую воду

35,93 43,83 41,39 50,49

8

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Старооскольского городского округа

Тариф на питьевую воду

32,78 39,99 36,35 44,35

Тариф на водоотведение

31,31 38,20 39,02 47,60

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения

и водоотведения, расположенным на территории Шебекинского муниципального округа

(городское поселение «город Шебекино», Графовское и Маслопристанское сельские

поселения)

Тариф на питьевую воду

36,08 44,02 40,02 48,82

Потребители, присоединенные к централизованным системам холодного водоснабжения и

водоотведения, расположенным на территории Яковлевского муниципального округа

Тариф на питьевую воду

35,10 42,82 40,57 49,50

Тариф на водоотведение

31,92 38,94 - -

* - подлежащие регулированию тарифы устанавливаются (корректируются)

на 2026 год органами регулирования тарифов с календарной разбивкой с 1 января 2026 года

по 30 сентября 2026 года и с 1 октября 2026 года по 31 декабря 2026 года (пункт 8(2)

постановления Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406

(в ред. от 20 ноября 2025 года № 1834).

** - НДС 22%, организация является плательщиком НДС (налоговая ставка

по 31 декабря 2025 года – 20 %, с 1 января 2026 года – 22%).

(1)  - В соответствии со статьей 2 Закона Белгородской области от 25 февраля

2019 года № 352 «О льготных тарифах на тепловую энергию, водоснабжение и

водоотведение на территории Белгородской области» право на льготы с 1 января 2026 года

по 31 декабря 2026 года имеют:

1) физические лица, постоянно или преимущественно проживающие на территории

Белгородской области;

2) управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные

кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы при заключении

договоров снабжения коммунальными ресурсами для целей оказания коммунальных услуг

населению.

Примечание: Льготные тарифы на питьевую воду применяются к объемам

холодной воды, приобретаемой теплоснабжающими организациями для нужд

горячего водоснабжения населения.

____________________________________